
 

   - 1 -

 

 

                                                                                                                                                                        
         

AREA TECNICA  

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  n.45/2023 

                                                                             

 

 

 

OGGETTO: ACQUISTO CORSO DI AGGIORNAMENTO 4 ORE SICUREZZA CANTIERI AI SENSI 

DEL D.LGS n.81/2008 E S.M.I. PER DIPENDENTI DELL’AZIENDA – CIG Z7F3D187E5. 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE ALLA SOCIETA’ “BLUMATICA SRL”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno 2023 il giorno 07 (sette) del mese di novembre nella sede dell’Azienda 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

 

Ing. Pierluigi ARCIERI, nominato dall’Amministratore Unico dell’Azienda con disposizione n. 3 del 

30.03.2020; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE DI POTENZA 

      Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
                                       U.R.P. - NUMERO VERDE – 800291622 – fax 0971 413201 



 

   - 2 -

PREMESSO che: 

 

- la “BLUMATICA s.r.l.” con sede in Pontecagnano (SA) alla via Irno snc – P.IVA 03965190659, accre-

ditata a norma di legge, con la quale poter espletare tale corso con la modalità ha organizzato un corso 

“e-learning” di aggiornamento di 4 ore per Coordinatori della sicurezza ai sensi del D.Lgs. n.81/08 vali-

do ai sensi e per gli effetti del decreto n.106/09 correttivo del D.Lgs.81/08; 

 

- nel suddetto corso saranno affrontate le problematiche riguardanti materie di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro, Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i,; 

 

- il corso di cui trattasi è rivolto alla partecipazione delle figure professionali che operano nel settore tec-

nico ed agli organi direzionali dell’Azienda; 

 

- il giorno 15 dicembre 2023, inoltre, presso la sede di “BLUMATICA s.r.l.” in Pontecagnano (SA) si ter-

rà un evento sulla sicurezza dei cantieri che varrà quale ulteriore aggiornamento di 8 ore, così da rag-

giungere un monte ore pari a 12 sulle 40 previste nel quinquennio 2024-2029; 

 

- tale corso rientra nel piano di formazione continua del personale dipendente dell’Azienda; 

 

ATTESO che la normativa prevede la frequenza di corsi di aggiornamento pari a 40 ore a quinquennio; 

 

RITENUTO opportuno che a detto corso partecipi il personale più direttamente interessato alle problemati-

che suesposte e precisamente: 

- l’ing. Pierluigi ARCIERI; 

- il geom. Angelo GIUZIO; 

- il geom. Nicola LUCIA; 

- il geom. Giuseppe MARTORANO; 

- il geom. Leonardo MONTANARO 

- il geom. Aldo NOTAR FRANCESCO; 

- il geom. Mario RESTAINO; 

 

CONSIDERATO che: 

- il costo dell’intero percorso formativo per tutti e sette i dipendenti di cui sopra ammonta ad € 420,00= 

oltre IVA nella misura del 22%, così come da offerta notificata a questa Azienda con nota del 

24.10.2023 acquisita al protocollo dell’Azienda con n. 00010689/2023 del 25.10.2023; 

 

- la somma occorrente è pari a complessivi € 512,40; 

 

VISTE le autorizzazioni per la partecipazione al corso di abilitazione; 

RAVVISATA la necessità di provvedere al pagamento delle somme suddette; 

DATO ATTO, altresì, della insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, del sottoscritto 

Direttore rispetto all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e dell’art. 6 del 

D.P.R. n. 62/2013; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/01; 

VISTA la Legge Regionale n. 12/96; 

VISTA la Legge Regionale n. 29/96; 

VISTA la delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 100 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il 

nuovo assetto organizzativo dell’Azienda e sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 

VISTA la delibera dell’A.U. n. 8 del 13.02.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 

e Pluriennale 2023-2025; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 157 del 21.03.2023, con la quale, ai sensi dell’art. 18, 

comma 9, della L.R. 14.07.2006, n. 11, è stato formalizzato l’esito positivo del controllo di legittimità e di 

merito sul Bilancio di Previsione 2023 e pluriennale 2023-2025; 



 

   - 3 -

VISTO il Regolamento di contabilità; 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria competen-

za, degli atti propedeutici alla suestesa proposta di determinazione; 

RITENUTA la regolarità tecnico-amministrativa della proposta di cui alla presente determinazione;  

RITENUTA la legittimità del presente provvedimento;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare la complessiva spesa di € 420,00 relativa al pagamento del corso di aggiornamento per la 

sicurezza della durata di 4 ore per il quinquennio 2024-2028 per n.7 dipendenti dell’Azienda; 

 

2. liquidazione a favore della “BLUMATICA s.r.l.” di Pontecagnano (SA) della somma di € 420,00= al 

netto di IVA, essendo l’Azienda sottoposta al regime di scissione dei pagamenti (seguirà fattura all’atto 

della ricezione del pagamento, con le modalità riportate nel Certificato di Pagamento; 

 

3. di versare all’Erario l’importo di € 92,40 per IVA (SPLIT PAYMENT); 

 

La presente determinazione, costituita da 4 facciate, diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolari-

tà contabile e sarà pubblicata all’Albo on-line dell’Azienda per rimanervi consultabile per 15 giorni consecu-

tivi e si provvederà successivamente alla sua catalogazione e conservazione. 

 

                                       IL DIRETTORE 

F.to ing. Pierluigi ARCIERI 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   - 4 -

AREA TECNICA 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  n.45/2023 

 

 

OGGETTO: ACQUISTO CORSO DI AGGIORNAMENTO 4 ORE SICUREZZA CANTIERI AI SENSI 

DEL D.LGS n.81/2008 E S.M.I. PER DIPENDENTI DELL’AZIENDA – CIG Z7F3D187E5. 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE ALLA SOCIETA’ “BLUMATICA SRL”. 

 

 

L’ESTENSORE DELL’ATTO F.to geom. Aldo NOTAR FRANCESCO 

 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Il sottoscritto attesta l'avvenuta istruttoria degli atti necessari e di averli adeguatamente valutati ai fini della 

proposta della presente determinazione e che, ai sensi dell’art.6-bis della legge n. 241/90, come introdotto 

dalla legge n. 190/2012, in merito al relativo procedimento non sussistono elementi, situazioni e circostanze 

per conflitto di interessi tali da giustificare e necessitare l’astensione dal procedimento. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to ing. Pierluigi ARCIERI 

 

 

      

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

___________________________________________________________________________________ 

 

Spese: 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

Entrate: 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________   

 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________  

 

UNITA’ DI DIREZIONE 

 “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

 IL DIRIGENTE 

 F.to avv. Vincenzo PIGNATELLI 

 

 Data 07.11.2023                     

 

 

 

 


